11 Principium hujusmodi debet esse, ut statim apertis rationibus, quibus praescripsimus, aut benivolum, aut attentum, aut docilem faciamus auditorem: at insinuatio, ejusmodi debet esse, ut occulte per dissimulationem eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem ³⁸ in dicendi opere pervenire possimus. Verum hae tres utilitates tametsi in tota oratione sunt comparandae, hoc est, ut auditores sese perpetuo nobis attentos, dociles, benivolos praebant; tamen id per exordium causae maxime comparandum est. Nunc, ne quando vitioso exordio utamur, quae vitia ³⁹ vitanda sint, docebo. In exordienda causa servandum est, ut lenis sit sermo, et usitata verborum consuetudo, ut non ⁴⁰ apparatus oratio esse videatur. Vitiosum exordium est, quod

p. 3. in plures causas potest accommodari, quod vulgare dicitur.

a. item vitiosum est, quo nihilo minus adversarius potest uti,

33 *Putaverint.*] Sic dedimus pro *putaverunt* e Mss. pluribus nostris et Oudendorpianis, ed. 1474. Med. Junt. Ald. &c.

34 *Exordiemur.*] Ms. Lips. Ed. 1474. *incipiemus*, ad variandam orationem, non inepte. Sed Junt. *exordiri poterimus*.

35 *Abiectione, adjunctione, lit. mutatione.*] Ed. 1474. Med. alique non habent *adjunctione*, nec Grævius in ullo Ms. reperit. Neutrum Ms. Lips. edd. Junt. Ald. quas Grævius non iniecit. Itaque cum Grævio delenda putari ut glossas: nam utrumque inest in *litterarum mutatione*, quae et alibi in hac re sola ponitur. Pro *mutatione* ed. 1474. ut quidam libri apud Oud. *imitatione*; quod natum est ex *immutatiōe*, ut nonnulli habent.

36 *Non eodem modo ut.*] Ed. 1474. *aliter, quam ceteri*.

37 *Interest. Principium.*] Sic dedimus e Mss. et ed. Junt. Vulg. *quoad princ.* quaedam vet. ut 1474. Med. &c. *quia*. Sic et Grævius.

38 *In dicendi opere pervenire.*] Sic Ms. Cort. ed. 1474. Med. Junt. Ald. et alii libri ap. Oud., quod cum Grævio restitimus. *In dicendo* est e Lambini conjectura.

39 *Vitanda sint.*] Sic legendum esse pro *sunt*, per se intelligitur: et sic habent libri quoniam apud Oudend. Ms. Cort. Lips. ed. 1474. Med.

40 *Apparata oratio.*] i. e. studiosius et exquisitius facta et praeparata; sicut *exna apparata* plus est quam praeparata. Sic mox *apparata verba sua* exquisita.

quod commune appellatur. item illud, quo ⁴¹ leviter commutato adversarius poterit uti ex contrario. item vitiosum est, quod ⁴² nimium apparatus verbis compositum est, aut nimis longum est, et quod non ex ipsa causa natum ⁴³ videtur, (quod separatum vocatur; in quo etiam translatum includitur,) ut proprie cohæreat cum narratione: et quod neque benivolum, neque docilem, neque attentum facit auditorem. De exordio satis dictum est: deinceps ad narrationem transcamus.

Narrationum tria sunt genera. ⁴⁴ Unum est, cum exponimus rem gestam, et unumquodque trahimus ad utilitatem nostram, vincendi causa: ⁴⁵ quod pertinet ad eas causas, de quibus iudicium futurum est. ⁴⁶ Alterum genus narrationis est, quod intercurrit nonnunquam ⁴⁷ fidei, aut criminationis, aut transitionis, aut alicujus apparationis, vel laudationis causa. Tertium genus est id, quod a causa civili remotum est: in quo tamen exerceri convenit, quo commodius illa superiores narrationes in causis tractare possimus. Ejus ¹³ narrationis duo sunt genera: unum, quod in negotiis; alterum, quod in personis positum est. Id quod in negotiorum expositione positum est, tres habet partes, fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, quæ neque veras, neque verisimiles continet res, ut hæ, quæ ⁴⁸ tragœdiis traditæ sunt. Historia est res gesta, sed ab ætatis nostræ memoria remota. Argumentum est ficta res, quæ tamen fieri potuit; velut argumenta comœdiarum. Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festivitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, ⁴⁹ levitatem, spem, metum, suspicionem, desiderium, dissimulatio-

⁴¹ *Leviter commutato.*] Hæc absunt ab ed. 1474. et Omnibon. et Mss. pluribus ap. Oudend. Lips. Sapiunt sane glossam.

⁴² *Nimium apparatus verbis compositum.*] Ms. Lips. et alius ap. Oudend. item Erf. *apparate*, pro *apparatis verbis*, item ed. Mediol. 1474. quod non spreverim. nam non modo verbis, sed etiam sententiis non debet esse apparatus nimis. *Est* autem delevi cum Ms. Leid. ap. Oud. et ed. 1474: nam nimis frequens est verbum illud.

⁴³ *Videtur.*] Ms. Lips. *videatur*, quod melius puto. itemque mox ed. 1474.

⁴⁴ *Unum est.*] Addidi *est* e Mss. pluribus et ed. 1474. Med. Junt. quia alterum genus sine conjunctione cum primo hoc proponitur. Lips. Erf. et alii ap. Oud. etiam habent *unum est*, cum, item edd. Omnibon. Med. Junt. quod recepi. Est enim sine dubio ma-

lius. Vulg. *quo*.

⁴⁵ *Quod pertinet.*] Ms. Cort. addit *genus*, non male utrique.

⁴⁶ *Alterum genus narrationis est.*] Verbum *narrationis* suspectum mihi est.

⁴⁷ *Fidei aut criminationis.*] Delevi aut ante *fidei*, quia in eod. antiquis ap. Græv. et nostro Lips. item ed. Med. non est. Grævius etiam alterum delevit e Cod. Put., quod non imitatus sum.

⁴⁸ *Quæ tragœdiis traditæ sunt.*] Ed. 1474. Mediol. a *tragædis*. Sic et Ms. Erf. et Voss. ap. Oud. Grævius edidit *tragædis*. Bene. Ego tamen malui sequi, quod in pluribus esset.

⁴⁹ *Levitatem.*] J. Gron. malebat e Cod. Ms. *levitatem*, quod et alii habent apud Oudend. et Græv. qui et recepit. recte. nam gravitati opponitur levitas, non lenitas. Itaque et nos sic dedimus, quamquam edd. nostræ consentiunt in *lenitas*.

nem, misericordiam, rerum varietates, fortunæ commutationem, insperatum incommodum, subitam lætitiā, jucundum exitum rerum. Verum hæc in exercendo transigentur. illud, quod ad veritatem pertinet, quomodo tractari conveniat, aperiemus.

- 9⁵⁰ Tres res convenit habere narrationem, ut brevis, ut dilucida, ut verisimilis sit: quæ quoniam fieri oportere scimus, quemadmodum faciamus, cognoscendum est. Rem breviter narrare poterimus, si inde incipiemus narrare, unde necesse erit: et si non ab⁵¹ ultimo initio repetere volumus: et si summam, non particulatim narrabimus: et si non ad extremum, sed usque eo, quo opus erit,⁵² persequemur: et si transitionibus nullis utemur: et si non deerrabimus ab eo, quod experimus exponere; et si exitus rerum⁵³ ita ponemus, ut ante quoque, quæ facta sunt, sciri possint, tametsi nos reticuerimus:⁵⁴ quod genus est, si dicam, me ex provincia redisse, profectum quoque in provinciam intelligatur. Et omnino non modo id, quod obest, sed etiam id, quod neque obest, neque adjuvat, satius est præterire. Et ne bis aut sæpius idem dicamus, cavendum est: etiam ne id,⁵⁵ quod semel supra diximus, deinceps dicamus, hoc modo:

*Athenis Megaram vesperi advenit Simo:
Ubi advenit Megaram, insidias fecit virgini:
Insidias postquam fecit, vim in loco attulit.*

- 15 Rem dilucide narrabimus, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponemus, et rerum ac temporum ordinem conservabimus, ut gestæ res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur. Illic erit considerandum, ne quod perturbate, ne quid contorte, ne quid ambigue,⁵⁶ ne quid nove

⁵⁰ *Tres res conv.*] Sic Mss. et edd. vett. usque ad Aldum, qui dedit *tres c.* r. molliorem orationem facturus.

⁵¹ *Ultimo initio.*] *Initio* Grætero suspectum fuit. Alibi sane, et non longe post, simpliciter dicitur *ab ultimo*. Grævius explicat modo, quomodo ultimum initium intelligat, non usu loquendi firmat. *Ultimum principium* s. *ab ultimo principio* dixit etiam Cicero Inv. II, 5.

⁵² *Persequemur.*] Sic dedi pro *persequemur*, quod in hæc sententia non dicitur. Illud habent Mss. ap. Oudend. tum Lips. Cort. edd. 1474. Jant.

⁵³ *Ita ponemus.*] Sic dedimus e Mss. pluribus ap. Oudend. etiam Cort. et edd. Med. Jant. Vulg. *exponemus*, quod e vicino *exponere* ortum est. *Fixis* rerum non exponitur, sed poni-

tur. Mox e Mss. quibusdam Græv. dedit: *tametsi ea nos reticuerimus*.

⁵⁴ *Quod genus est.*] Sic Mss. plerique et edd. pr. quod restitui, mutatum ab Aldo: quamquam et altera forma, *quod genus, sine est*, bona est.

⁵⁵ *Quod semel supra diximus.*] Primum *semel* abest Ms. Lips. Id si genuinum est, recte judicat Grævius, bene in altero membro esse in Cod. Duisb. *sæpius d. d.* Sed mihi *sæpius* e superioribus hæc tractum videtur: nec convenit exemplo subjecto. *Supra* deinde Grævius auctore Ms. Erf. deleri vult. Abest etiam ed. Mediol. 1474. Sed id abesse non potest, quia opponitur $\pi\zeta$ *deinceps*, estque idem, quod *ante* dictum est, (velut versu primo), ne et post dicatur (versu secundo).

⁵⁶ *Ne quid nove.*] Hæc mihi sus-

dicamus, ne quam in aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, ne longe persequamur, ne quid, quod ad rem pertineat, prætereamus; et si sequemur ea, quæ de brevitate præcepta sunt. nam ⁵⁷quo brevior, eo dilucidior et ¹⁶cognitu facilior narratio fiet. Verisimilis narratio erit, si, ut mos, ut opinio, ut natura postulat, dicemus; si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt. ne refelli possit, aut temporis parum fuisse, aut causam nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homines ipsos facere, aut pati non potuisse. Si vera res erit, nihilo minus hæc omnia narrando conservanda sunt: nam sæpe veritas, nisi hæc servata sint, fidem facere non potest: siu erit ficta, eo magis erunt conservanda. De iis rebus caute confligendum est, quibus in rebus tabulæ, aut alicujus firma auctoritas, videbitur interfuisse. Adhuc quæ dicta sunt, arbitror mihi constare cum cæteris artis scriptoribus, nisi quia de insinuationibus nova excogitavimus, ⁵⁸quod eas soli nos, præter ceteros, in tria tempora divisimus, ut plane certam viam et perspicuam rationem exordiorum haberemus. Nunc, quod reliquum est, ¹⁰quoniam de rerum inventione disputandum est, in qua ⁵⁹singulare consumitur oratoris officium, dabimus operam, ⁶⁰ut nihilo minus industrie, quam rei utilitas postulabit, quæsisse videamur; si prius pauca de causarum divisione dixerimus.

Causarum divisio in duas partes distributa est. ⁶¹Primum enim perorata narratione debemus aperire, quid nobis ¹⁷

pecta, quia commodum hic sensum non habent, uti Oudendorpio. In ed. 1474. sunt alieno loco, ante *ne quid contorte*; in Mss. pariter non eodem loco.

⁵⁷ *Nam quo brevior.*] Ed. 1474. addit est: non male h. l. ut opinor.

⁵⁸ *Quod eas soli præter ceteros.*] Ms. Cort. et ed. 1474. *quod eas soli nos: in nos* etiam alii libri consentiunt, idque edidimus. Sed quidam libri, ut Ms. Cort., habent ante *insinuatione*, et inde h. l. *eam*, quod et in ed. Med. Junt. reperi, etsi ante habeant *insinuationibus*. Sed *præter ceteros* jure suspectum est J. Gronovio; nec ullo modo convenit verbo *soli* in hac re, in qua nemo ante elaborarat. In iis rebus, in quibus plures elaborant, conjungi possunt.

⁵⁹ *Singulare oratoris officium.*] *Singulare* abest ab ed. 1474. male. nam vult dicere summum et præceptum. Tum quidam libri habent *artificium*:

idque placet Oudend. mihi non: nam solet opus oratoris *officium* appellare; ut supra c. 9. pr.

⁶⁰ *Ut nihilo minus industriae &c.*] Primum pro *nihilo m.* habent Codd. quidam et edd. vett. ut Erf. et Mediol. Junt. *nihil m.* Sed hoc leve: illud miror, neminem, quod sciam, in verbo *industriae* hæsisse. Quid est, *nihil minus industriae quæverè?* Profecto nihil. Sine dubio Cicero scripsit *industrie*: quod in textum irrepit. Putavi omnibus ita liquidum fore, ut in textum inferre non dubitarem. *Industriae quærere* est magna cura magnoque labore quærere. Sic Cicero pro Dom. c. 11. *industrius ac sæpius scribere*.

⁶¹ *Primum enim.*] Addidi enim e Ms. Lips. ed. 1474. et Junt. Sic jam Lambinus.

conveniat cum adversariis, ⁶²et si ea, quæ nobis utilia erunt, convenient, quid in controversia relinquatur, hoc modo: Interfectam esse matrem ab Oreste, convenit mihi cum adversariis: ⁶³jurene fecerit, et licueritne facere, id est in controversia. Item e contrario, Agamemnonem esse a Clytaemne-tra occisum confitentur: cum id ita sit, me ulcisci parentem negant oportuisse. Deinde quum hoc fecerimus, distributione uti debemus. Ea dividitur in duas partes, enumerationem et expositionem. Enumeratione utitur. ⁶⁴mur. cum dicimus numero, ⁶⁴quot de rebus dicturi sumus. ⁶⁵Eam plus quam trium partium numero esse non oportet. ⁶⁶nam et periculosum est, ne quando plus minusve dicamus, et suspicionem affert auditori meditationis et artificii; ⁶⁷quæ res fidem abrogat orationi. Expositio est, cum res, de quibus dicturi sumus, exponimus breviter et absolute.

18 Nunc ad confirmationem ⁶⁸et confutationem transeamus.

Tota spes vincendi, ratioque persuadendi posita est in confirmatione et confutatione. nam cum adjumenta nostra exposuerimus, contrariaque dissolverimus, absolute nimirum

11 munus oratorium confecerimus. Utrumque igitur facere poterimus, si constitutionem causæ cognoverimus. Causarum constitutiones alii quattuor fecerunt: ⁶⁹noster doctor Hermes tres putavit esse; non ut de illorum quicquam detraheret inventione, sed ut ostenderet, id, quod oportuisset ⁷⁰simpliciter ac singulari modo docere, illos distribuisse dupliciter et bipertito. Constitutio est prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione conjuncta. Con-

62 *Et si ea, quæ &c.*] Ita addita copula ex ed. 1474. conjunxi cum antecedente, quocum necessario cohaeret. Nam exemplum subjectum convenit utrique. Vulgo: *Conveniat cum adversariis. Si ea &c.*

63 *Jurene fecerit.*] Sic Mss. ap. Oud. Lips. Cort. ed. 1474. Sic enim dicitur, cum non sequitur *an.* Et hic sequitur, *et licueritne.*

64 *Quot de rebus dicturi sumus.*] Sic pro *sumus* legendum esse, facile quisque sentit.

65 *Numero esse.*] Multi Mss. et edd. 1474. Omnibon, Med. *contineri.* Juntina vero: *eam plerumque tr. p. n. contineri oportet:* quod non spernendum. Nam Quintilianus reprehendit eos, qui necessario tripartitum esse debere dicant: nec hæc lectio librarium sapit.

66 *Nam et periculosum est, ne.*] Non dubito, auctorem dedisse *periculum est. Periculosum est ne &c.*

dici, nec reperi, nec credo.

67 *Quæ res fidem abrogat orationi.*] Sic dedi pro *oratori* e Mss. pluribus, edd. 1474. 1475. Mediol. Ald. &c. et sic in hac re solet dicere Cicero.

68 *Et confutationem.*] Addidi e Mss. pluribus ap. Oudend. et nostris: et res ita postulat, cum in sequentibus utrumque et verbis et re conjungatur.

69 *Noster doctor Hermes.*] Sic cum Grævio edidimus e Mss. pluribus, idque habet etiam ed. 1474. Ed. Junt. plane omittit, uti Mss. Medic. Erf. et ed. R. Stephani: quod forte optimum. Jamlinus *Hermæ oras* dedit. v. Clav. Nos certe nomen usitatum dare e Mss. volumus.

70 *Simpliciter—docere.*] i. e. quæ debet esse species una, ex ea fecere duas, atque ita e tribus constitutionibus fecere quatuor. Ceterum mediocriter attendenti apparere potest, legendum esse *doceri.*

stitutiones itaque, ut ante diximus, tres sunt, conjecturalis, legitima, judicialis. Conjecturalis est, cum de facto controversia est, hoc modo: Ajax in silva, postquam rescivit, quæ fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulysses intervenit: occisum conspicitur: e corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit; ⁷¹ fratrem occisum et inimicum fratris cum gladio cruento videt; capitis arcessit. Hic, quoniam conjectura verum quæritur, de facto erit controversia, et ex eo constitutio causæ conjecturalis nominatur. Legitima constitutio est; ⁷² cum in scripto aliquid contro- ¹⁹ versiae nascitur. Ea dividitur in partes sex, scriptum et sententiam, contrarias leges, ambiguum, definitionem, translationem, ratiocinationem. Ex scripto et sententia nascitur controversia, cum videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire, hoc modo: ⁷³ Si lex sit, quæ jubeat, eos, qui propter tempestatem navim reliquerint, omnia perdere; eorum navim, ceteraque esse, si navis conservata sit, qui remanserint in navi. magnitudine tempestatis omnes perterriti navim reliquerunt, ⁷⁴ et in scapham conscenderunt, præter unum ægrotam. is propter morbum exire et fugere non potuit. casu et fortuito navis in portum incolumis delata est. ⁷⁵ illam ægrotus possidet. navim petit ille, cujus fuerat. Hæc constitutio legitima est ex scripto et sententia. Ex contrariis legibus controversia constat, cum alia ²⁰ lex jubet aut permittit, alia vetat quippiam fieri, hoc modo: Lex vetat eum, qui de pecuniis repetundis damnatus sit, in concione orationem habere. Altera lex jubet augurem, in

⁷¹ *Fratrem occisum—videt.*] Cum delevi auctoritate Mss. apud Oud. pro quo nonnulli ser. et edd. ut Med. Junt. habent *ubi*. Illud cum peperit varietatem in *videt*, pro quo et reperitur in Codd. *videat* et *videret*. Certe sic melior est oratio: forte etiam et delendum. Ed. Med. habet etiam *cruentato*. Item ed. 1474. *fratrem suum*, quod non absurdum h. l. sed tamen non necessarium puto.

⁷² *Cum in scripto a. c. n.*] Sic edidi, ut Grævius placebat, et est in Cod. Duisb. Nam hæc est legitima sive ordinaria ratio veterum Rhetorum. Sic Cicero Inv. II, 40. qui tamen post etiam, ut hic auctor, dicit *ex scripto*. Si quis malit solum *ex scripto*, aut, ut Oudendorpio placebat, *scripto*: non repugnem valde. Varietas est in libris ser. et edd. tanta, ut eam referre pigeat; quæ omnis nata est a glossatoribus.

⁷³ *Si lex sit.*] Sic plures Mss. et edd. nostræ veteres omnes, 1474. Med.

Junt. Ald. etiam Victor. Cratand. &c. quadam tamen *si sit lex*. Itaque sic edidimus pro *sit lex*. ac sic placebat etiam Oudendorpio: sic voluit edi Grævius. Miratur Grævius, cur ab tot auctoribus recesserint editores recentiores. Nempe oratio non satis cohæret. Sed nec cohæret in vulgata *sit lex*. Sine dabo aliquid ante *magnitudine tempestatis* excidit, nempe initium narrationis. Nam si maxime addamus *quidam*, ut est in Ms. Lips. et aliis ap. Oud. res non conficitur. Sed lacunæ explendæ nihil nec in scriptis nec in editis reperitur.

⁷⁴ *Et in scapham.*] Sic edidi pro vulg. *scapham conse*. Nam in illo pæne omnes Mss. item edd. vett. consentiunt, diciturque bene Latine; conscendere in navem. Lambini *descenderunt* valde arrideret, quod ipse in Mss. se reperisse ait, si pluribus autoribus niteretur.

⁷⁵ *Illam ægrotus possidet.*] v. Clav. in *possidere*.

demortui locum, qui petat, in concione nominare. Augur quidam damnatus de pecuniis repetundis, in demortui locum
 19 nominavit. petitur ab eo muleta. Constitutio hæc legitima
 b. est ex contrariis legibus. Ex ambiguo controversia nascitur, 76 quum res in unam sententiam scripta, duas aut plures sententias significat, hoc modo: Paterfamilias quum filium heredem faceret, testamento vasa argentea 77 uxori legavit. Tullius, heres meus, Terentiae, uxori meae, xxx pondo vasorum argenteorum dato, quæ volet. Post mortem ejus vasa pretiosa, et cæлата magnifice, petit 78 mulier. Tullius se, 79 quæ ipse velit, in xxx pondo ei debere dicit.
 21 Constitutio est legitima ex ambiguo. Ex definitione constat causa, 80 cum in controversia est, quo nomine factum appelletur. ea est hujusmodi: Cum L. Saturninus legem frumentariam de semissibus et triennibus laturus esset, 81 Q. Cæpio, qui per id temporis quæstor urbanus erat, docuit senatum, ærarium pati non posse largitionem tantam. Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus remp. videri eum facere. Saturninus ferre cœpit. Collegæ intercedere. ille nihilominus cistellam detulit. Cæpio, ut illum contra S. C. intercedentibus collegis, 82 [adversus remp.] vidit ferre, cum viris bonis impetum facit, 83 pontes disturbat, cistas dejicit, impedimento est, quo secius feratur lex: accessit Cæpio majestatis. Constitutio est legitima

76 *Cum res in unam &c.*] Sic edidi ut volebat Grævius e Cod. suo, nec tam illo mo codice fretus, quam quia sic in omnibus edd. pr. reperi, 1474. Omnib. 1475. Mediol. Junt. Recentioris lectionis cum scriptum d. u. p. basis est in ed. Ald. quæ tamen presententias habet res.

77 *Uxori legavit.*] Sic dedi, del. to hoc modo, quod a Mss. multis abest, item edd. 1474. 1475. Omnib. Mediol. Junt. Primus hoc modo dedit Aldus.

78 *Mulier.*] In antiquis sola Med. anni 1474. habet et Juntina. Ceteræ illa. *Mulier* magis est e forma scribendi in talibus narrationibus.

79 *Quæ ipse velit.*] Sic correxi vulg. quæ i. volet, quod est e superioribus tenere repetitum, et plane vitiosum ac contra regulam latinitatis. Vestigia veræ ac restituta lectionis sunt in Mss. qui habent *vellet*; quod factum ex antiqua scriptura *vellet* pro *velit*. Sed ego ratione ductus sic correxi: ante, quam illorum Mss. lectionem vidissem.

80 *Cum in controversia est.*] Sic Mss. plerique et edd. vet. omnes, a quibus propter paucos scriptos non discedendum, ac inde pro in scriben-

dum erat. Nam sententia inde non patitur: non enim origo et causa controversiæ, sed genus ejus declaratur. A quibusdam utrumque abest, ut Lips. quod et ipsum rectum foret.

81 *Q. Cæpio.*] Prænomen e Mss. pluribus et edd. pr. 1474. 1475. Mediol. restitui. Sic et Oudend. Mox pro *per id temporis*, aut malim *tempus* ex ed. 1474. reponere aut *per* delere.

82 *Adversus remp.*] Hæc verba delere, si unus liber adjuvaret: sunt enim sine dubio spuria, ad Scto repetita. Nam hoc, esse quid adversus remp. cerni non potest: actio modo cernitur. Interim unci incusi. Verba *contra S. C.* si abessent, pariter non desiderarem, et abest ab ed. Med. 1474. Ab Mss. fere S. C. abest, et solum *contra* relinquunt, quod sic est in ed. Junt. Ceterum tamen hæc verba sententiam bonam habent: videt Saturninum facere contra S. C. ferenda lege, quamquam intercedentibus tribunis.

83 *Pontes disturbat, cistas dej.*] Pontes, s. ponticulos, per quos adibantur cistæ, in quas tabellæ mitterentur. v. *Lex Maria*.

ex definitione. Vocabulum enim definitur ipsum, cum quaeritur, quid sit minuere majestatem. Ex translatione controversia nascitur, cum aut tempus differendum, aut accusatorem mutandum, aut iudices mutandos reus dicit. ⁸⁴ Hac parte constitutionis, Graeci in judiciis, nos in jure civili plenarumque utimur. In hac parte nos ⁸⁵ juris civilis scientia juvabit: in judiciis tamen nonnihil ea utimur, hoc modo: Si quis peculatus ⁸⁶ accusetur, quod vasa argentea publica de loco privato dicatur sustulisse, possit dicere, cum definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus; secum furti agi, non peculatus oportere. Hac partitio legitimae constitutionis his de causis raro venit in iudicium, ⁸⁷ quod in privata actione ⁸⁸ praetoriae exceptiones sunt, et causa cadit is, qui non, quemadmodum oportet, egerit; et in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare, necne. Ex ratiocinatione controversia constat, cum res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudinem quandam aucupatur. Ea est hujusmodi. Lex est, Si furiosus existet, ⁸⁹ agnatorum gentiliamque in eo pecuniaque ejus potestas esto. Et lex, Qui parentem necasse iudicatus erit, ⁹⁰ ut is obvolutus et obligatus corio, devehatur in profluentem. Et lex, Pater-

⁸⁴ *H. p. c. Graeci in judic. n. in jure civili.*] *Judicio* h. l. sunt caussarum publicarum, sicut et mox dicitur: *in judiciis tamen nonnihil ea utimur*: nam sequitur iudicium peculatus. *Jus vicissim civile* dicitur de caussis privatis, et iudicium caussarum privatarum, quale iudicium est furti, quod post commemoratur, et distinguitur a peculatu, quod est furtum publicum.

⁸⁵ *J. c. scientia juvabit.*] Sic edidi e Mss. melioribus et edd. pr. 1474. 1175. Med. Junt. Ald. Viet. &c. pro *nuccime adjuvabit*.

⁸⁶ *Accusetur.*] Edidi pro *accusatur* e Ms. Lips. quia id latinitas desiderat necessario, et sine libro omni sic corrigi dudum debebat, ut omnes sentient admoniti.

⁸⁷ *Quod in privata actione.*] Delevi et post *quod*, auctoribus Codd. Lips. Cort. et edd. pr. 1474. Med. Junt. Ald. &c. et re jubente ipsa.

⁸⁸ *Praetoriae exceptiones sunt.*] Mss. quidam et edd. vett. *fiunt*. Sed id leve. De exceptionibus pr. v. Clav. in *praetorius*. Mox pro *oportet* ed. 1474. *oportet*. Si esset *oportebat*, placeret. Sed illa sunt verba juris: *qui non egerit, ut oportet*.

⁸⁹ *Agnatorum gentil.*] Non dubitavi dare, quod plerique Mss. et edd. veteres omnes habent, hic et paullo post, nihil moratus rationem, quam in praefendalectione paucorum librorum *agnatum* secuti sunt quidam viri docti: qui existimarent, hoc esse ex ipsis duodecim tabulis sumtum. Mihi haec ratio non satis apta videtur. Profecto non necessarium est, auctorem horum librorum in praecipis scribendis, cum exempla poneret, leges afferre voluisse secundum latinitatem praesam. Nam ita etiam dedisset cetera aliter; non *existit*, sed *escit*; non *legaverit*, sed *legassit*, et similia. Dedi etiam *existet* pro *existit* ex libris vett. vide etiam Inv. II, 59.

⁹⁰ *Ut is obvol.*] Gronovius in Mss. duobus reperit h. l. *ut is*, idque ut legum formulis simile, probabat. Sic et Ms. Lips. et edd. Mediol. Junt. Itaque *ut* addidi vulgatae. Ms. aliquis habuit *os obr.* id e sequentibus correctum est. *Os obvolvitur* iis, quibus caput occultatur, ne agnoscantur, ut post in eo, qui in carcerem ducitur, nec ad supplicium parricidarum pertinet, qui toti euleo insuntur. Pro *corio* quidam ediderunt *euleo*, sed sine libris: nec necesse est.

familias uti super familia pecuniave sua legaverit, ita jus p. 3. esto. Et lex, Si Paterfamilias intestatus moritur, familia pecuniave ejus agnatorum gentiliumque esto. Malleolus judicatus est matrem necasse, ei damnato statim folliculo lupino os obvolutum est, et soleæ lignæ pedibus ⁹¹ inductæ sunt, et in carcerem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in carcerem afferunt; testamentum ipso presente ⁹² conscribunt; ⁹³ testes rite affuerunt: de illo supplicium paullo post sumitur. ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverat in ejus periculo, suam vocat hereditatem lege agnationis. Hic certa lex in rem nulla affertur, et tamen multæ afferuntur, e quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit, aut non potuerit jure testamentum facere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione. Cujusmodi partes essent legitimæ constitutionis ostendimus, nunc de juridiciali constitutione dicamus.

14 Juridicialis constitutio est, cum factum convenit, sed 24 jure, an injuria factum sit, quaeritur. Ejus constitutionis partes sunt duæ, quarum una absoluta, altera assumptiva nominatur. Absoluta est, cum id ipsum, quod factum est, ut aliud nihil foris assumatur, recte factum esse dicemus. Ea est hujusmodi: Minus quidam nominatim Accium poetam compellavit ⁹⁴ in scena, cum eo Accius injuriarum agit. hic nihil aliud defendit, nisi licere ⁹⁵ nominari eum, cujus nomine scripta dentur agenda. Assumptiva pars est, cum per se defensio infirma est, sed assumpta extranea re comprobatur. Assumptivæ partes sunt quattuor; concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio. Concessio est, cum reus postulat sibi ignosci, ea dividitur in purgationem, et deprecationem. Purgatio est, cum consulto se negat reus fecisse. Ea dividitur in fortunam, imprudentiam, necessitatem: fortunam, ut Cæpio ⁹⁶ ad tribunos pl. de amissione exercitus: imprudentiam, ⁹⁷ ut ille, qui de eo servo, qui dominum occiderat,

⁹¹ *Inductæ sunt.*] Ms. Lips. *induta*. Forte *indita*, v. ad Inv. II, 50.

⁹² *Conscribunt.*] Lips. *Conscribitur*.

⁹³ *Testes rite aff.*] Recte habent Mss. plures, edd. 1474. 1475. ed. Med. quod prope prætulērunt.

⁹⁴ *In scena.*] Sic Ms. Duisb. ed. Mediol. Asc. Aldi &c. Ergo non est e conjectura Bechicemi, ut Gruterus ait, qui saltem ed. Mediol. posterior fuit. *Canaculo*, pro quo est in Junt. *scenaculo*, ortum e *scena cum eo*, nam in Ms. *canaculo* est, sine *cum eo*. Et canaculum plane est aliquid: quod significat partem summam aedium, ubi habitabant tenues homines, mimi, libertini

&c. ibi nominari contumeliæ causa nemo poterat. Et firmat lectionem in *scena* locus similis II, 13. Pro *cum eo* ed. 1474. habet in *eo*.

⁹⁵ *Nominari eum.*] Mss. plures et edd. vet. ut Omnib. Med. *nominare*, sed v. Clav. in *licet*.

⁹⁶ *Ad tribunos pl.*] *Tribunum* edd. vet. aliquot, ut 1474. Omniboni, Med. 1474. Med. altera, Junt. item Mss. aliquot: qua sensum nil refert.

⁹⁷ *Ut ille, qui de eo servo &c.*] Sensus loci et causæ est: Servus occidit dominum. Ejus frater supplicium sumit statim de servo, qui morte fratris suus factus erat, ni testamento alius heres esset,

supplicium sumsit, cui frater esset, antequam tabulas testamenti aperuit, cum is servus manumissus testamento esset: necessitudinem, ut ille, qui ad diem comiteatus non venit, quod cum aquæ interclusissent. Deprecatio est, cum et peccasse se, et consulto fecisse reus confitetur, et tamen postulat, ut sui misereantur. Hoc in iudicio fere non potest usu venire; ⁹⁸ nisi, quando pro eo dicimus, cujus multa recte facta constant, hoc modo in loco communi per amplificati-
onem injiciemus: Quod si hoc fecisset, tamen ei pro pristinis beneficiis ignosci conveniret: verum nihil postulat ignosci. ⁹⁹ Ergo in iudicium non venit: at in senatum, aut ante imperatorem et in consilium talis causa potest venire. Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse ¹⁵
nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse di-⁹³
cimus: ut Orestes cum se defendit, in matrem confert crimen. Ex remotione criminis causa constat, cum a nobis non crimen, ¹⁰⁰ sed culpam ipsam amovemus, et vel in b.
hominem transferimus, vel in rem quampiam conferimus. In hominem transferitur: ut si accusetur is, qui ¹ P. Sulpicium se fateatur occidisse, et id jussu consulum defendat; et eos dicat non modo imperasse, sed rationem quoque ostendisse, quare id facere liceret. In rem confertur, ut, si quis, ex testamento quod facere jussus sit, ex plebiscito vetetur. ² Ex comparatione causa constat, cum dicimus necesse fuisse alteratrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere. Ea causa hujusmodi est: C. Popillius, cum a Gallis obsideretur, neque effugere ullo modo posset, venit cum hostium ducibus in collocationem; ita discessit, ³ ut, si impedimenta relinqueret, exercitum educeret. Sa-

antequam testamentum aperuisset. Id cum postea factum esset, repertum est, illum servum testamento liberum factum; fueratque adeo liber statim morte domini. Itaque serviliter tractari non debuerat. Hoc nomine lis intenditur ei, a quo occisus erat pro servo.—Ceterum locus est difficilior. Puto, cui frater esset, transponendum esse, post occiderat.

⁹⁸ Nisi, quando &c.] Hic locus vitiosa interpunctione obscurus erat, nisi quando — injiciemus. Hoc modo &c. quidam Mss. it. cdd. interpungunt etiam sic: hoc modo. In l. c. male.

⁹⁹ Ergo in jud.] Hæc jam non pertinent ad deprecationem; sed referuntur ad superiora: hoc in iudicio fere &c. Mox conjunxi ante imperatorem et in consilium, quæ in vulgatis male, ut diversa, distinguuntur. Nam deberet esse, aut in cons. Intelligendum est ju-

dicium imperatoris cum consilio, ut recte accepit Grævius. Res clara est e L. II, c. 17. Et sic reperi in ed. 1474. Med.

¹⁰⁰ Sed culpam ipsam amovemus.] Pronomen ipsam insititum esse puto. Si esset, non crimen ipsum, sed culpam: probarem.

¹ P. Sulpicium.] v. Or. III, 3.

² Ex comparatione causa constat.] Delevi cum Grævio criminis post comparatione. Abest enim a Mss. nostris, Pall. et omnibus apud Oud. item edd. 1474. Med. Junt. et aliis.

³ Ut, si impedit.] Sic voluit edi J. Gronovius e Ms. Medic., sed operæ non paruerunt. Sic et Ms. Leid. ap. Oud. Ita ultima: exercitum educit, imp. vel. non sapiunt glossam, ut Grutero videbatur. Ante pro collocationem in Ms. Cort. fuit colloquium.

- tius esse duxit, amittere impedimenta, quam exercitum: exercitum eduxit, impedimenta reliquit; accessitur majestatis. Quæ constitutiones, et quæ constitutionum partes sint, ⁴videor ostendisse. Nunc quo modo eas, et qua via tractari conveniat, demonstrandum est; si prius aperuerimus, quid oporteat ab ambobus in causa destinari, quo ratio omnis totius orationis conferatur.
- 26 Constitutione igitur reperta, statim quærenda est ratio. ⁵ratio est, quæ causam facit, et continet defensionem, hoc modo, (ut docendi causa ⁶in hac potissimum causa consistamus:) Orestes, cum confiteatur se occidisse matrem, nisi attulerit facti rationem, perverterit defensionem. ergo affert eam: quæ nisi intercederet, ne causa quidem esset. illa enim, inquit, patrem meum occiderat. Ergo (ut ostendi) ratio ea est, quæ continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem. Inventa ratione, firmamentum quærendum est; id est, quod continet accusationem, quod affertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id constituetur hoc modo: Cum usus fuerit Orestes ratione, hoc pacto, Jure occidi, illa enim patrem meum occiderat; utetur accusator firmamento, ⁷hoc pacto: Sed non ⁸abs te occidi, neque indemnata pœnas pendere oportuit. Ex ratione defensionis, et ex firmamento accusationis, judicii quæstio nascatur oportet; quam nos judicationem, Græci *καρτοκρασιον* appellant. ⁹Ea constituetur ex conjunctione firmamenti et rationis defensione, hoc modo: Cum dicat Orestes, se patris ulciscendi causa matrem occidisse, recturine fuerit, a filio, sine judicio, Clytæmnestram occidi. Ergo hac ratione judicationem reperire convenit. Reperta judicatione, omnem rationem totius orationis eo conferri oportebit. In omnibus constitutionibus et partibus constitutionum hac via judicationes reperientur, præterquam in conjecturali constitutione.
- 17 ¹⁰Nam in ea nec ratio, quare fecerit, quæritur; fecisse

4 *Videor ostendisse.*] Delevi *satis*, quod elegantius abest. Non habent Mss. Gron. nostri et alii ap. Oud. nec edd. 1474. Mediol. 1474. et Junt. Delevit et Grævius.

5 *Ratio est.*] Abest a Codd. nonnullis, non male.

6 *In hac potissimum causa.*] Ad didimus *causa*, quod habent nostri omnes et Oudendorpiani, item ed. Mediol. a. 1474. nec potest hic verbum intelligi e præcedente, ubi aliter verbum dicitur.

7 *Hoc pacto.*] Sic cum Grævio e Mss. et edd. vett.

8 *Abs te occidi &c.*] Delevi *tamen*, quod abest a Mss. nostris, et aliis apud Oud. et edd. 1474. 1475. Mediol. Junt. Nonnulli libri etiam habent *at pro sed*: quod efficacius est.

9 *Ea constituetur.*] Sic edidi pro *constituitur*, quia præcipiendi formæ et consuetudini auctoris magis convenit. Sic mox *judicationes reperientur*. Et sic est in Mss. plerisque et edd. primis, 1474. Mediol. Junt. &c.

10 *Nam in ea nec ratio, quare fecerit, quæritur.*] Sic Mss. plerique et edd. pr. nisi quod v. c. Ald. *In ea enim habet*. Etiam Grævius dedit *in ea*, sed

enim negatur: nec firmamentum exquiritur; quoniam non p. 6. subest ratio. Quare ex intentione et infitiatione judicatio^a constituitur, hoc modo: ¹¹ Intentio, Occidisti Ajacem. Infitiatio, Non occidi. Judicatio, Occideritne. Ratio omnis utriusque orationis, ut ante dictum est, ad hanc judicationem conferenda est. Si plures erunt constitutiones, aut partes constitutionum; judicationes quoque plures erunt in una causa; ¹² sed omnes simili ratione reperientur. Sedulo dedimus operam, ut breviter et dilucide, quibus de rebus adhuc dicendum fuit, diceremus. Nunc quoniam satis hujus voluminis magnitudo crevit, commodius est in altero libro de ceteris rebus deinceps exponere; ne qua, propter multitudinem litterarum, possit animum tuum defatigatio retardare. ¹³ Sed si quo tardius hæc, quam studes, absolventur, cum rerum magnitudini, tum nostris quoque occupationibus assignare debebis. Verumtamen maturabimus, et quod negotio diminutum fuerit, exæquabimus industria: ut pro tuo in nos officio et nostro in te studio munus hoc accumulatisime tuæ largiamur voluntati.

sine *nam* aut *enim*: quod et posset abesse, nisi librorum consensus juberet addere. In Gruteriana, et eam secutis, male etiam in omittitur.

¹¹ *Intentio, occidisti.*] Delevi copulam est, quæ ab meis Codd. et pluribus ap. Oud. et omnibus edd. meis antiquis abest.

¹² *Sed omnes.*] Mss. quidam addunt et, idque omnes edd. vet. usque ad Aldum habent, qui delevit. Ms. Lips. habet *ea* pro *sed*, quod non spreverim.

¹³ *Sed si quo tardius hæc, quam studes.*] Sic libri veteres ser. et edd. pro vulg. *hæc tardius*. Grævius etiam pro-

habat *quæ studes*, e Cod. Erf. nec putabat latinum esse, *quam studes*. Sed hic non est sermo de artibus ipsis, quas discere cupiebat, sed de cupiditate legendi præcepta amici; et præcedens *tardius*, requirit *quam*. *Studere* pro cupere, dici bene latine, non video, quomodo dubitari possit: at *studere literas, artes*, an bene dicatur, incertum est. Hic provocat Græv. ad Or. post Red. c. 6; sed ibi ipse e Mss. prætulit *litteris*, et Brut. 93. vera lectio est *studuisse literis*, nec aliter ausus est edere J. Gron. quanquam ei accusativus placebat.

RHETORICORUM

AD

C. HERENNIUM

LIBER SECUNDUS.

ARGUMENTUM.

Præmissa brevi cum dictorum superiori libro, tum hoc ipso dicendorum summa c. 1. 2. pergit ea exponere, quæ ad genus causarum judiciale pertinent, de quo superiori libro cæperat præcipere, ut, quomodo quæque in foro judiciisque tractari causa oporteat, recte intelligatur.

Et quoniam hujus generis tres constitutiones sunt, conjecturalis, legitima et judicialis, quarum naturam et partes libro primo definiendo explicaverat, exemplisque subjectis illustraverat, et quomodo constitutione causæ et ratione firmamentoque causæ repetis judicatio s. quæstio (το κριτικόν) inveniatur, ostenderat; nunc etiam, quo quæque constitutio modo tractari debeat ex artis præceptis, docet. Itaque primo a c. 2—9. de conjecturali agit et multis ostendit, quo narrandi modo, quibus signis, argumentis, testimoniis, suspicionibus probabile fieri possit, rem aliquam esse factam aut non factam; deinde a c. 9—13, quomodo orator debeat versari in tractandis legitima constitutionis partibus, cum ex scripto aut in scripto aliquid natum controversiæ est; denique vero etiam a c. 13. ad 18. quibus argumentationibus uti conveniat, cum, ubi rem a nobis factam, jure factam defendimus, et ubi jurene factum aliquid sit, quæritur, quæ est constitutio judicialis absoluta, tum, ubi extranea assumenda est defensio, quæ assumptiva propterea dicitur. His expositis, de argumentationibus ornate absoluteque tractandis agit, et quæ earum cum partes et virtutes, tum vitia sint, fuse enumerat a c. 18—30. denique de argumentorum conclusionibus, non his modo, quæ in fine orationis cujusque sunt, sed etiam quibus in principio, secundum narrationem, et post firmissimam argumentationem utimur.

IN primo libro, Herenni, breviter exposuimus, quas causas recipere oratorem oporteret, et in quibus officiis artis elaborare conveniret, et ea officia qua ratione facillime consequi posset. Verum, quia neque de omnibus rebus simul dici poterat, et de maximis primum scribendum fuit, quo cetera tibi facillora cognitu viderentur; ¹⁴ ita nobis placitum est, ut ea, quæ difficillima essent, potissimum conscriberemus.